关于开展 2019 年学雷锋志愿服务活动的通知

各分团委：

3 月 5 日是学雷锋纪念日，为深入学习贯彻党的十九大、团的十八大及习近

平总书记“七二“讲话精神，认真落实上级团组织推进学雷锋志愿服务活动制度

化有关要求，院团委将在全院团员青年中开展 2019 年学雷锋志愿服务活动，具

体通知如下：

一、 活动时间

2019 年 3 月-12 月（3 月为集中活动）

二、 活动主题

建功新时代·服务我先行

三、 活动目的

动员和组织全院师生广泛开展形式多样、扎实有效的志愿服务活动，大力弘

扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿者精神，促进我院师生思想道德素质和文

明程度的不断提高。

四、 活动内容

（一）积极开展志愿服务主题教育活动

开展“建功新时代·服务我先行”主题团日活动。通过座谈、主题班会、主题

团日活动等形式，学习领会志愿服务精神的时代内涵，并通过海报制作、新媒体

平台宣传志愿服务项目，吸引广大团员青年加入到志愿服务行列中，引导同学们

将志愿服务精神内化于心，外化于行，强化大学生社会责任意识、规则意识、奉

献意识。

（二）组织开展形式多样的志愿服务实践活动

各分团委依托各年级团支部志愿服务组织，结合学科专业特色积极建设各级

志愿服务岗位，主动与就近社区、公益机构进行组织化对接，借助赛事活动、社

区服务、社会实践等，动员学院团员持续开展帮困解难、文体活动、爱心捐赠、

应急求助等各类志愿服务，引导广大学生以实际行动弘扬雷锋精神，将雷锋精神

与志愿服务精神相结合，积极践行社会主义核心价值观。

（三）开展“东软学子文明校园志愿服务”专项活动

各系部在深入开展学雷锋社会志愿服务中，可组建安全服务团队、文明服务

团队、卫生服务团队，定期在校园内开展安全知识宣讲、文明行为引导、卫生清

扫等志愿活动，共建文明校园，为学院评估工作添砖加瓦。各系团委要组织青年

学生在网上积极发声，带头发出文明用网承诺，传播社会正能量。

（四）推动团干部、团员注册成为志愿者

各系团委要按照上级团组织相关文件要求，积极推动本系团员成为国家、省

市级注册志愿者，利用“志愿四川”、“青聚锦官城”等途径，注册成为志愿者，

同时，注重发挥好注册志愿者的骨干作用，将志愿服务经历作为开展团内评选表

彰和选拔志愿服务重点项目志愿者的重要条件。

（五）总结志愿服务项目，完善志愿服务机制

各分团委引导各团支部积极总结志愿服务活动经验，加强对活动中涌现出的

先进典型的宣传。通过文字总结、成果展示等形式扩大志愿服务成效的宣传，加

深团支部同学对于志愿精神的理解，培养志愿文化。各分团在志愿服务月的系列

活动基础上，完善年度志愿服务项目的规划、鼓励更多的学生参与到志愿服务实

践活动中。

五、工作要求

各分团委要按照文件要求认真落实每项工作，督促各基层支部收集活动素材，

提交志愿服务活动相关的文字介绍和活动照片，参与“我是雷锋精神践行者”的

新媒体产品评比活动。各系分团委负责人于 4 月 10 日 14:00 前将系部志愿服务

月系列活动总结及相关资料电子档发送至 zhouchu@nsu.edu.cn，邮件以“系

别-志愿服务月活动总结”命名。

                             共青团成都东软学院委员会

2019 年 3 月